
Participación del tipo carga en TM,

julio 2025

Participación del tipo de operación en TM,

julio 2025

Comparativo movimiento de carga por tipo en TM,

julio 2025/2024

Ranking del movimiento de carga en TM,

julio 2025

Fuente: Autoridad Portuaria Nacional – Terminales portuarios de uso público
Elaborado por la Autoridad Portuaria Nacional / UF. Gestión de Estadísticas Portuarias - DOMA

2025

Julio

Total de Carga en TM

Variación %
julio 2025/2024

10.8%

Carga 
Fraccionada

389,922
6.2%

Carga rodante
39,745
0.6%

Granel Líquido
321,870

5.1%

Granel Sólido
1,291,144

20.6%

Granel Sólido -
Minerales
785,722
12.6%

Mercancia General 
Contenedorizada

3,426,618
54.8%

Descarga
3,015,693
48.2%

Embarque
2,122,093
33.9%

Otros
152,123
2.4%

Reestibas
65,505
1.0%

Transbordo
899,606
14.4%

Movimiento de carga en los terminales portuarios de uso público 

a nivel nacional

julio – 2024

5,645,980

julio – 2025

6,255,020

Tipo de carga jul-24 jul-25
Variación

2025/2024

Carga Fraccionada 299,720 389,922 30.1%

Carga Rodante 25,066 39,745 58.6%

Granel líquido 285,505 321,870 12.7%

Granel Sólido 1,149,990 1,291,144 12.3%

Granel Sólido - Minerales 848,813 785,722 -7.4%

Mercancía Contenedorizada 3,036,887 3,426,618 12.8%

TOTAL TM 5,645,980 6,255,020 10.8%

1,605

1,884

3,559

5,747

16,963

89,475

209,378

301,615

320,179

329,360

472,110

665,235

1,810,302

2,027,213

0 2,000,000 4,000,000

TP Yurimaguas Nueva Reforma -
COPAM

TP Chimbote - GR Ancash

TP Iquitos - ENAPU

TP Yurimaguas - ENAPU

TP Pucallpa - LPO

TP Ilo - ENAPU

TP Embarque Concentrado
Minerales Callao - TCSA

TP Paita - TPE

TP General San Martin - TPP

TP Salaverry - STI

TPM Chancay - COSCO

TP Matarani - TISUR

TNM Callao - APMTC

T Zona Sur Callao - DPWC

*Información remitida del administrado con fecha de corte al 31 de Julio 2025



Movimiento de carga en contenedores en TM por terminal portuario, 

julio 2025
Movimiento de carga a granel sólido en TM por terminal portuario, 

julio 2025

Movimiento de carga fraccionada en TM por terminal portuario,  

julio 2025
Movimiento de carga a granel sólido minerales en TM por terminal portuario, 

julio 2025

Fuente: Autoridad Portuaria Nacional – Terminales portuarios de uso público
Elaborado por la Autoridad Portuaria Nacional / UF. Gestión de Estadísticas Portuarias - DOMA

2025

Julio

Movimiento de carga en los terminales portuarios de uso público 

a nivel nacional

Total TM

3,426,618 
Total TM

1,291,144

Total TM

389,922 
Total TM

785,722

230

3,357

6,041

6,876

7,683

49,251

202,721

282,411

840,835

2,027,213

TP Yurimaguas Nueva Reforma - COPAM

TP Salaverry - STI

TP Ilo - ENAPU

TP Pucallpa - LPO

TP Matarani - TISUR

TP General San Martin - PARACAS

TP Paita - TPE

TPM Chancay - COSCO

TNM Callao - APMTC

T Zona Sur Callao - DPWC

493

885

1,376

3,559

5,331

5,951

6,065

9,235

65,385

113,509

177,767

TP Salaverry - STI

TP Pucallpa - LPO

TP Yurimaguas Nueva Reforma - COPAM

TP Iquitos - ENAPU

TP Yurimaguas - ENAPU

TP Paita - TPE

TP Ilo - ENAPU

TPM Chancay - COSCO

TP General San Martin - PARACAS

TP Matarani - TISUR

TNM Callao - APMTC

1,884

74,224

77,114

118,621

129,484

174,410

214,251

TP Chimbote - GR

TP Paita - TPE

TP Ilo - ENAPU

TP General San Martin - PARACAS

TP Matarani - TISUR

TPM Chancay - COSCO

TP Salaverry - STI

86,922

111,260

209,378

378,161

TP General San Martin - PARACAS

TP Salaverry - STI

T Embarque Concentrado Minerales - TC

TP Matarani - TISUR

*Información recibida del administrado con fecha de corte al 31 de Julio 2025
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